o

('yê& s
ATA COMPLEMENTAR DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇOS N° 1311.01 /2020-SMDU.

OBJEIO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM

VIAS URBANAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE

DESENVOLVIMENTO URBANO.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL

Aos treze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um (13.01.2021), na cidade de

Fortim-CE, reuniram-se, a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Fortim-CE,

composta pelos servidores: MARIA VANESSA LOURENÇO MENEZES (Presidente); MELINA PAULA

MOREIRA BARBOSA (Membro) e JOSELINE DO S SANTOS MOURA (Membro) e um representante

do setor de engenharia do Município, o Senhor José do Carmo de Sales, Engenheiro Civil inscrito

no CREA/CE sob o n° 7204-D; para fazer a análise técnica das propostas, abaixo assinados,

todos os integrantes incumbidos de julgar as propostas dos licitantes habilitados do procedimento

Licitatório na Modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 1311.01 /2020-SMDU, realizarem os atos de

julgamento e divulgação da CLASSIFICAÇÃO das proposta de preços relativas ao certame, como

previsto no Edital correspondente e publicação realizada na imprensa oficial. Foi dado início aos

trabalhos, onde verificada toda a documentação apresentada chegou-se ao seguinte resultado

das “PROPROSTAS DE PREÇOS”: foram declaradas CLASSIFICADAS as seguintes empresas: 01.

CONSTRUTORA MONTE CARMELO LTDA -  EPP, inscrita no CNPJ sob o n°. 1 4.099.430/0001 -1 7 ; 02.

CLPT CONSTRUTORA EIRELI EPP, inscrita no CNPJ sob o n°. 25.165.699/0001-70; 03. WU

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI -  EPP, inscrita no CNPJ sob o n°. 10.932.123/0001-14; 04.

SERTÃO CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°. 21.1 81.254/0001 -

23; 05. ABRAV CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS, EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ sob o

n°. 12.044.788/0001-17; 06. COPA ENGENHARIA LTDA, inscrito no CNPJ sob o n°.

02.200.917/0001-65. DESCLASSIFICADAS: 07. COESA LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrito no

CNPJ sob o n°. 26.947.586/0001-90. Motivo não apresentou item 5.2.12 do Edital,

"BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS -  BDI”. MENOR PREÇO: COPA ENGENHARIA LTDA, com

menor valor global de R$ 898.003,58 (Oitocentos e noventa e oito mil, três reais e cinquenta e

oito centavos).

QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS OFERTADOS:

EMPRESA
STATUS VALOR

GLOBAL
CONDIÇÃO

ME/EPP
COPA ENGENHARIA LTDA CLASSIFICADA R$ 898.003,58 NÃO
CONSTRUTORA MONTE CARMELO LTDA
-EPP

CLASSIFICADA R$ 905.832,15 “SIM”

CLPT CONSTRUTORA EIRELI EPP CLASSIFICADA R$ 915.098,20 “SIM”

Prefeitura Municipal de Fortim/CE -  Vila da Paz, Bloco D, n° 40 -  Centro -  Fortim/CE -  CEP 62.815-000
CNPJ: 35.050.756/0001 -20 -  CGF: 06.920.639-2 -  Fone: (88) 341 3-1053 -  email -  licitacaofortim@outlook.com

mailto:licitacaofortim@outlook.com

WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI -
EPP

CLASSIFICADA
R$ 928.000,01 “SIM"

COESA LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI DESCLASSIFICADA R$ 903.250,83 “SIM”
ABRAV CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS,
EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI-EPP

CLASSIFICADA
R$ 974.310,42 “SIM”

SERTÃO CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E
LOCAÇÕES LTDA

CLASSIFICADA R$ 992.050,03 NÃO

Após a divulgação dos preços foi verificado a condição de EMPATE “FICTO”, previsto no item

7.4.8 c/c 7.4.8.1 e 7.4.9 do edital, com “EQUIVALÊNCIA” para as empresas no qual se encontra

na condição de ME/EPP, sendo as seguintes: CONSTRUTORA MONTE CARMELO LTDA -  EPP;

CLPT CONSTRUTORA EIRELI EPP; WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI -  EPP; ABRAV

CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS, EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI-EPP, conforme item 7.4.9, “III” do

edital, será convocada nova sessão publica presencial, pelos mesmo meio da publicação original,

com a convocação de todas as empresas, para realização do sorteio previsto naquele item, como

forma de ordenação da classificação das ME/EPP para realização de manifestação de cobertura

do preço melhor classificado, dentro do prazo de manifestação previsto no item 7.4.1 “I” do

edital. Finalizando a Sra. Presidente, publicará o resultado da fase de julgamento das propostas

de preços, com a devida convocação para sessão publica na imprensa oficial do Estado -  D.OE,

Diário Oficial da União -  D.O.U, Jornal de Grande Circulação -  O  Povo e Diário Oficial dos

Municípios do Ceará. O  prazo recursal previsto no art. 109, inciso I, “b” da Lei 8.óóó/93, será

concedido após os procedimentos. Nada mais havendo a tratar e nem a declarar deu-se por

encerrada a presente sessão, que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada,

pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e os licitantes presentes.

COMISSÃO(CPL) E ENGENHEIRO:

*m > Q a  V a  l/e s s a  l o u  reI  ç o ^ e h ^ s

Presidente da CPL

Prefeitura Municipal de Fortim/CE -  Vila da Pai, Bloco D, n° 40 -  Centro -  Fortim/CE -  CEP 62.815-000
CNPJ: 35.050.756/0001-20 -  CGF. 06.920.639-2 -  Fone. (88) 3413-1053 -  email -  licltacaofortim@outlookcpm